
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 76 

Terça-feira, 15 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 76 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 113, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.001319/2025-82, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa – CEE, para defesa do memorial acadêmico da Docente Anna Carolina Toledo da Cunha 

Pereira como disposto a seguir: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Profa. Dra. Erna Gessien Kroon - UFMG; 

Prof Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho - UNIFAL; 

Profa. Dra. France Keiko Nascimento Yoshioka - UFDPar 

 

SUPLENTES: 

Prof. Dr. Luiz Cosme Cotta Malaquias - UNIFAL e  

Prof. Dra. Francilene Leonel Campos - UFDPar. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 181, DE 11 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002510/2025-32, resolve: 

 

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de FRANCILANE LIMA DE SOUSA, da função de Professora Substituta, Classe 

Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências 

Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de abril de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 182, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001661/2025-63, resolve: 

 

Art. 1º Designar THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE nº 3393574, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de 

Planejamento Institucional - CPI/DGIGR/PROPLAN, para substituir ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES, SIAPE nº 1643216, Ouvidora, 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 76 
na Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPAR (CD-04), no período de 15/04/2025 a 24/04/2025, por motivo de férias do 

titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 183, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002597/2025-11, resolve: 

 

Art. 1º Designar RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa - DA/PRAD(CD-03), para substituir JOSE 

IRAILTON LIMA SOUSA, SIAPE nº 3406015, Chefe na Divisão de Gestão de Contratos - DGC/DA/PRAD (FG-01), no período de 

22/04/2025 a 01/05/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 184, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.002331/2025-15, resolve: 

 

Art. 1º Conceder à (ao) servidor(a) ARETHUSA DANTAS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1164483, ocupante do cargo PEDAGOGO-ÁREA, 

lotado(a) no(a) Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso (EAMRV), progressão por mérito profissional conforme demonstrativo 

abaixo: 

 

DESCRIÇÃO CARGO 
NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 
DATA 

Progressão​ por​ Mérito 
Profissional 

 
701058 

ATUAL ALMEJADO  
01/01/2025 

E-010 E-011 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 185, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.002330/2025-42, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, combinada com a 

Medida Provisória 1.286, de 31 de dezembro de 2024 (Anexo I-D à Lei n. 11091/2005 à (ao) servidor(a) AURIZELIA DO NASCIMENTO 

MELO, matrícula SIAPE nº 1001594, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, lotado (a) no(a) Divisão De Controle 

Acadêmico da UFDPar, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data, conforme demonstrativo abaixo: 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 76 
 

DESCRIÇÃO CARGO 
NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 
DATA 

Progressão​ por​ Mérito 
Profissional 

 
701200 

ATUAL ALMEJADO  
01/01/2025 

E-009 E-010 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 186, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001746/2025-96, resolve: 

 

Art. 1º Lotar a servidora MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, Cargo: Psicóloga, no Serviço de 

Psicologia - SP/DAP/CAE/PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 187, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº 

23855.002571/2025-34, o Edital/PROGEP nº 07 de 25 Junho 2024, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2024, resultado 

este, homologado pela Portaria nº 338 de 09 de setembro de 2024, publicado em 10/09/2024 no Diário Oficial da União - DOU, 

resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a contratação por até 06 (seis) meses do Contrato de Trabalho de ISOLINA COSTA DAMASCENO, para exercer o 

cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação 

na Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE ABRIL DE 2025.  

 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de INSALUBRIDADE de grau MÉDIO (10% do vencimento básico), tendo em vista que a servidora realiza 

atividades de extensão do projeto de extensão &quot;O PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO HOSPITALAR: UMA PRÁTICA PEDAGÓGICA 

NO HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE-HEDA-2 EDIÇÃO, em Parnaíba. Vide processo com informações detalhadas e anuência 

da chefia imediata n. 23855.000236/2025- 29. 

 
 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 76 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 

SERVIDOR: FRANCISCA MARIA DE SOUSA​
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR​
LOTAÇÃO: 161 - CHEFIA CURSO DE LICENCIATUR EM PEDAGOGIA 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE                            GRAU: MÉDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 16/01/2025 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE ABRIL DE 2025.  

 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que a servidora realiza 

atividades em laboratórios de ensino, onde está exposta de forma permanente aos riscos físicos, químicos e biológicos em Parnaíba. 

Vide processo com informações detalhadas e anuência da chefia imediata no proc. 23855.002219/2025-32. 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
MÉDICO DO TRABALHO 
 

Relação de Servidores: 

SERVIDOR: LEIZ MARIA COSTA VERAS​
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO AREA​
LOTAÇÃO: 170 - COORD PRO POS-GRAD BIOT 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE                           GRAU: MÁXIMO 
INÍCIO CONCESSÃO: 31/03/2025 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 12, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- O Ofício no 38/2025 – CCBMED, de 04 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Revogar a Portaria no 019/2023-PREG/UFDPar, de 11 de julho de 2023. 

 

Art. 2° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Severino Cavalcante de Sousa Júnior ​ ​ SIAPE 1555843 – Presidente 

Leonardo Peres de Souza ​ ​ ​ SIAPE 1521036 – Representante da Comissão de TCC 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 76 
Mauro Mendes Pinheiro Machado ​ ​ SIAPE 1293623 – Coord. da Comissão de Internato 

Karina Rodrigues dos Santos​ ​ ​ SIAPE 1641908 – Representante do Mód. BPAD 

Emanuel Lindemberg Silva Albuquerque ​ SIAPE 1231533 – Representante do Mód. ET 

Fernando Lopes e Silva Júnior ​ ​ SIAPE 1870578 – Representante do Mód. APS 

Giuliano da Paz Oliveira ​ ​ ​ SIAPE 1992949 – Representante do Mód. BPB 

Lana Veras de Carvalho ​ ​ ​ SIAPE 1140896 – Representante do Mód. BPPS 

Fares José de Lima Moraes ​ ​ ​ SIAPE 1145647 – Representante do Mód. HM 

Eneida Anjos Paiva ​​ ​ ​ SIAPE 1871321 – Suplente da Comissão de Internato 

Juliana Félix de Melo ​ ​ ​ SIAPE 1542337 – Suplente do Mód. BPAD 

Belisa Maria da Silva Melo Fonseca ​ ​ SIAPE 2024772 – Suplente do Mód. APS 

Lucas Antonio Duarte Nicolau ​ ​ SIAPE 1161301 – Suplente do Mód. BPB 

Francisco Jander de Sousa Nogueira ​ ​ SIAPE 2140658 – Suplente do Mód. BPPS 

 

Art. 3° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Carlos Eduardo Pereira de Brito    ​ ​ Matrícula 20219031063- Membro discente titular 

Davi da Costa Silva ​​ ​ ​ Matrícula 20209004090 – Membro discente Suplente 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 PORTARIA N° 13, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- O Ofício no 37/2025 – CCBMED, de 04 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Revogar a Portaria no 023/2024-PREG/UFDPar, de 04 de junho de 2024. 

 

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Severino Cavalcante de Sousa Júnior​ ​  SIAPE 155834 – Presidente 

Mauro Mendes Pinheiro Machado​ ​  SIAPE 1293623 - Membro 

Nayze Lucena Sangreman Aldeman ​ ​  SIAPE 1761539 – Membro 

Belisa Maria da Silva Melo Fonseca ​ ​  SIAPE 1024772 - Membro 

Juliana Félix de Melo​ ​ ​  SIAPE 1542337 - Membro 

Luciana Rocha Faustino ​ ​ ​  SIAPE 1177969 – Membro 

Daniela França de Barros ​ ​ ​  SIAPE 1615227 - Membro 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 PORTARIA N° 14, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- O Ofício no 11/2025 – CCLM, de 07 de abril de 2025. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 76 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria no 014/2024-PREG/UFDPar, de 24 de abril de 2024. 

 

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Jéferson Nascimento Silva ​ ​ ​ SIAPE 1257844 - Presidente 

Israel de Sousa Evangelista ​ ​ ​ SIAPE 1240994 - Membro 

Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha ​ SIAPE 1806802 - Membro 

Haroldo Rodrigues Clark ​ ​ ​ SIAPE 311578 - Membro 

Renan de Oliveira e Silva ​ ​ ​ SIAPE 2688307 – Membro 

Daniel Lima Sousa ​ ​ ​ ​ SIAPE 1483974 - Membro 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 


